
Conselho Regional de Museologia - 2ª Região

Fiscalização 185.203,51R$             
Cota-parte 93.874,21R$               

QUADRO GERAL
Exercício
Receitas

Despesas

2026
397.337,72R$             
397.337,72R$             

GERSELY 

MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por 

GERSELY MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710 

Dados: 2025.11.26 15:25:40 

-03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
E

R
S

E
LY

 M
O

N
T

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

A
S

 C
U

B
A

 M
A

R
T

IN
S

 e
 A

N
G

E
LA

 M
A

R
IA

 C
H

IE
S

I M
O

LI
T

E
R

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

em
rj.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

6B
8-

72
02

-4
35

3-
D

A
86

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

6B
8-

72
02

-4
35

3-
D

A
86



Eixo

EIXO 1 – GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E INTEGRIDADE

EIXO 2 – FISCALIZAÇÃO, SERVIÇOS E PROTEÇÃO DA SOCIEDADE

EIXO 3 – PESSOAS, INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE ORGANIZACIONAL

EIXO 4 – COMUNICAÇÃO, ARTICULAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA MUSEOLOGIA 04.05.02.05; 04.05.02.17; 04.05.02.19

Rubricas
RUBRICAS POR EIXO DO PE (quadro sintético de atividades)

04.05.02.02; 04.05.02.03; 
04.05.02.10.01; 04.05.02.13; 

04.05.02.14.

04.03; 04.04; 04.05.01.11; 04.05.02.01; 
04.05.02.03;

04.05.02.05; 04.05.02.17; 04.05.02.21; 04.07.

04.04; 04.05.01.11; 04.05.02.12; 
04.05.02.22; 05.01.01.

GERSELY MONTEIRO 

DA 

SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por 

GERSELY MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710 

Dados: 2025.11.26 15:25:59 -03'00'
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Rubrica Natureza Valor
1 RECEITAS CORRENTES 375.496,84R$    
01.01 Anuidades PF 187.370,25R$    
01.01.01 50% desconto 7.864,50R$        
01.01.02 10% desconto 86.958,90R$      
01.01.03 5% desconto 19.211,85R$      
01.01.04 Valor cheio 35.952,00R$      
01.01.07 Parcelamento 22.470,00R$      
01.01.11 Proporcional novo registro 14.913,00R$      
01.02 Anuidades PJ 17.526,59R$      
01.02.01 Faixa 1 1.348,20R$        
01.02.02 Faixa 2 2.022,21R$        
01.02.03 Faixa 3 1.797,58R$        
01.02.04 Faixa 4 2.696,40R$        
01.02.05 Faixa 5 8.988,10R$        
01.02.06 Faixa 6 -R$                
01.02.07 Faixa 7 -R$                
01.02.08 Faixa 8 -R$                
01.02.09 Faixa 9 -R$                
01.02.10 Faixa 10 -R$                
01.02.11 Anuidade PJ Faixa 1 - 50% 674,10R$           
01.03 Taxas e Emolumentos -R$                
01.03.01 Registro de PF -R$                
01.03.02 Registro PJ -R$                
01.03.03 Certidão PF -R$                
01.03.04 Certidão PJ -R$                
01.03.05 CRT -R$                
01.03.06 Outros serviços não listados -R$                
01.04 Doações, convênios e patrocínios 1.000,00R$        
01.04.01 Doações PF -R$                
01.04.02 Doações PJ -R$                
01.04.03 Convênio 1.000,00R$        
01.04.04 Patrocínio -R$                
01.05 Transferências de outros Conselhos de Museologia -R$                
01.06 Programa de Recuperação de Débitos 167.400,00R$    
01.06.01 Anuidades atrasadas, multa, juros de mora e correção PF 140.000,00R$    
01.06.02 Anuidades atrasadas, multa, juros de mora e correção PJ 2.400,00R$        
01.06.03 Dívida Ativa da União 25.000,00R$      
01.06.04 Execução Fiscal -R$                
01.07 Multa e juros de mora 2.200,00R$        
01.07.01 Multas 800,00R$           
01.07.02 Juros de mora 1.400,00R$        
2 RECEITAS DE CAPITAL -R$                
02.01 Alienação de Bens Móveis -R$                
02.02 Alienação de Bens Imóveis -R$                
02.03 Empréstimos -R$                
3 OUTRAS RECEITAS 21.840,88R$      

RECEITAS

GERSELY MONTEIRO 

DA 

SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por 
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03.01 Legado -R$                
03.02 Subvenção -R$                
03.03 Superávit de exercícios anteriores 20.040,88R$      
03.04 Rendimentos de aplicações financeiras diversas 1.800,00R$        

397.337,72R$    Total de Receitas

GERSELY 

MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710

Assinado de forma digital 

por GERSELY MONTEIRO 

DA SILVA:04769415710 

Dados: 2025.11.26 

15:26:45 -03'00'
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Rubrica Natureza Valor
4 DESPESAS CORRENTES 370.837,72R$    
04.01 Transferências 94.874,21R$      
04.01.01 Transferência Conselho Federal de Museologia (Cota-parte) 93.874,21R$      
04.01.02 Transferência para outros COREMs 1.000,00R$        
04.02 Remuneração de estatutários -R$                
04.02.01 Vencimentos e cargos de confiança -R$                
04.02.02 Funções gratificadas -R$                
04.02.03 Indenizações e outros auxílios -R$                
04.03 Remuneração de Celetistas 61.970,49R$      
04.03.01 Vencimentos 37.662,04R$      
04.03.02 Auxílios 14.139,72R$      
04.03.02.01 Transporte 7.619,69R$        
04.03.02.02 Alimentação 3.800,03R$        
04.03.02.03 Refeição -R$                
04.03.02.04 Cesta-básica -R$                
04.03.02.05 Creche 770,00R$           
04.03.02.06 Outros 1.950,00R$        
04.03.03 Obrigações patronais 10.168,73R$      
04.04 Material de consumo 13.500,00R$      
04.04.01 Material de escritório, papelaria e insumos 3.000,00R$        
04.04.02 Tecnologia da Informação e Comunicação 1.500,00R$        
04.04.03 Limpeza e conservação 2.000,00R$        
04.04.04 Alimentos e bebidas 4.000,00R$        
04.04.05 Diversos 3.000,00R$        
04.05 Serviços de terceiros 174.704,08R$    
04.05.01 Pessoa Física 4.900,00R$        
04.05.01.01 Administração -R$                
04.05.01.02 Limpeza e conservação -R$                
04.05.01.03 Tecnologia da Informação e Comunicação -R$                
04.05.01.04 Instalação e Manutenção -R$                
04.05.01.05 Segurança -R$                
04.05.01.06 Obras e manutenção -R$                
04.05.01.07 Fretes, carretos e mudanças -R$                
04.05.01.08 Saúde -R$                
04.05.01.09 Organização de eventos, feiras e congressos -R$                
04.05.01.10 Diversos -R$                
04.05.01.11 Estagiários 4.900,00R$        
04.05.01.11.01 Bolsa 4.800,00R$        
04.05.01.11.02 Seguro 100,00R$           
04.05.02 Pessoa Jurídicas 169.804,08R$    
04.05.02.01 Administração 31.800,00R$      
04.05.02.02 Assessoria Contábil 26.000,00R$      
04.05.02.03 Assessoria Jurídica 25.264,08R$      
04.05.02.04 Limpeza e Conservação 800,00R$           
04.05.02.05 Tecnologia da Informação e Comunicação 28.020,00R$      
04.05.02.06 Instalação e Manutenção 600,00R$           
04.05.02.07 Obras e manutenção -R$                

DESPESAS

GERSELY MONTEIRO 

DA SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por GERSELY 

MONTEIRO DA SILVA:04769415710 
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04.05.02.08 Fretes, carretos e transporte de cargas -R$                
04.05.02.09 Segurança -R$                
04.05.02.10 Instituições financeiras e de crédito 3.000,00R$        
04.05.02.10.01 Taxas bancárias, corretagem, administração financeira 2.640,00R$        
04.05.02.10.02 Multa e juros de mora 360,00R$           
04.05.02.11 Seguradoras 960,00R$           
04.05.02.12 Saúde 1.200,00R$        
04.05.02.13 Serviços públicos e cartoriais 2.000,00R$        
04.05.02.14 Periódicos 3.000,00R$        
04.05.02.15 Energia elétrica, gás, água 2.400,00R$        
04.05.02.16 Telefonia, internet, serviço de dados 1.920,00R$        
04.05.02.17 Comunicação, publicidade, divulgação 5.400,00R$        
04.05.02.18 Alimentos e bebidas 1.000,00R$        
04.05.02.19 Organização de eventos, feiras e congressos 5.000,00R$        
04.05.02.20 Aluguel e taxas imobiliárias 21.600,00R$      
04.05.02.21 Serviços postais 240,00R$           
04.05.02.22 Diversos 9.600,00R$        
04.06 Despesas miúdas de pronto pagamento (caixa pequeno) 480,00R$           
04.07 Diárias, passagens, auxílio representação e jeton 14.108,94R$      
04.07.01 Diárias 4.067,04R$        
04.07.02 Passagens 7.500,00R$        
04.07.03 Auxílio representação 2.541,90R$        
04.08 Impostos e taxas diversas 1.200,00R$        
04.09 Indenizações -R$                
04.10 Taxas e inscrições em eventos, congressos, feiras e congêneres -R$                
04.11 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00R$      
5 DESPESAS DE CAPITAL 6.500,00R$        
05.01 Aquisição 6.500,00R$        
05.01.01 Bens móveis 6.500,00R$        
05.01.01.01 Equipamentos e máquinas 1.000,00R$        
05.01.01.02 Mobiliário 1.000,00R$        
05.01.01.03 Tecnologia da Informação e Comunicação 4.000,00R$        
05.01.01.04 Livros e revistas -R$                
05.01.01.05 Outros 500,00R$           
05.01.02 Bens imóveis -R$                
6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00R$      

397.337,72R$    Total de despesas

GERSELY 

MONTEIRO DA 

SILVA:047694

15710

Assinado de forma 

digital por GERSELY 

MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710 

Dados: 2025.11.26 

15:27:21 -03'00'
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Rubrica Natureza Valor unitário Unidades Valor final
1 RECEITAS CORRENTES 375.496,84R$    
01.01 Anuidades PF 485 187.370,25R$    
01.01.01 50% desconto 224,70R$              35 7.864,50R$        
01.01.02 10% desconto 404,46R$              215 86.958,90R$      
01.01.03 5% desconto 426,93R$              45 19.211,85R$      
01.01.04 Valor cheio 449,40R$              80 35.952,00R$      
01.01.07 Parcelamento 449,40R$              50 22.470,00R$      
01.01.11 Proporcional novo registro 248,55R$              60 14.913,00R$      
01.02 Anuidades PJ 18 17.526,59R$      
01.02.01 Faixa 1 449,40R$              3 1.348,20R$        
01.02.02 Faixa 2 674,07R$              3 2.022,21R$        
01.02.03 Faixa 3 898,79R$              2 1.797,58R$        
01.02.04 Faixa 4 1.348,20R$           2 2.696,40R$        
01.02.05 Faixa 5 1.797,62R$           5 8.988,10R$        
01.02.06 Faixa 6 2.706,96R$           0 -R$                
01.02.07 Faixa 7 4.390,65R$           0 -R$                
01.02.08 Faixa 8 5.488,31R$           0 -R$                
01.02.09 Faixa 9 6.430,54R$           0 -R$                
01.02.10 Faixa 10 8.781,29R$           0 -R$                
01.02.11 Anuidade PJ Faixa 1 - 50% 224,70R$              3 674,10R$           
01.03 Taxas e Emolumentos 0 -R$                
01.03.01 Registro de PF -R$                   0 -R$                
01.03.02 Registro PJ -R$                   0 -R$                
01.03.03 Certidão PF -R$                   0 -R$                
01.03.04 Certidão PJ -R$                   0 -R$                
01.03.05 CRT -R$                   0 -R$                
01.03.06 Outros serviços não listados -R$                   0 -R$                
01.04 Doações, convênios e patrocínios 1 1.000,00R$        

MEMÓRIA DE CÁLCULO - RECEITAS

GERSELY MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por 

GERSELY MONTEIRO DA 
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01.04.01 Doações PF -R$                   0 -R$                
01.04.02 Doações PJ -R$                   0 -R$                
01.04.03 Convênio 1.000,00R$           1 1.000,00R$        
01.04.04 Patrocínio -R$                   0 -R$                
01.05 Transferências de outros Conselhos de Museologia -R$                   0 -R$                
01.06 Programa de Recuperação de Débitos 77 167.400,00R$    
01.06.01 Anuidades atrasadas, multa, juros de mora e correção PF 2.000,00R$           70 140.000,00R$    
01.06.02 Anuidades atrasadas, multa, juros de mora e correção PJ 1.200,00R$           2 2.400,00R$        
01.06.03 Dívida Ativa da União 5.000,00R$           5 25.000,00R$      
01.06.04 Execução Fiscal -R$                   0 -R$                
01.07 Multa e juros de mora 80 2.200,00R$        
01.07.01 Multas 20,00R$                40 800,00R$           
01.07.02 Juros de mora 35,00R$                40 1.400,00R$        
2 RECEITAS DE CAPITAL -R$                
02.01 Alienação de Bens Móveis -R$                   0 -R$                
02.02 Alienação de Bens Imóveis -R$                   0 -R$                
02.03 Empréstimos -R$                   0 -R$                
3 OUTRAS RECEITAS 21.840,88R$      
03.01 Legado -R$                   0 -R$                
03.02 Subvenção -R$                   0 -R$                
03.03 Superávit de exercícios anteriores 20.040,88R$         1 20.040,88R$      
03.04 Rendimentos de aplicações financeiras diversas 150,00R$              12 1.800,00R$        

397.337,72R$    

Rubrica Natureza Valor unitário Unidades Valor final
4 DESPESAS CORRENTES 370.837,72R$    
04.01 Transferências 2 94.874,21R$      
04.01.01 Transferência Conselho Federal de Museologia (Cota-parte) 93.874,21R$         1 93.874,21R$      
04.01.02 Transferência para outros COREMs 1.000,00R$           1 1.000,00R$        

Total de Receitas

DESPESAS

GERSELY MONTEIRO 

DA SILVA:04769415710

Assinado de forma digital por 

GERSELY MONTEIRO DA 

SILVA:04769415710 

Dados: 2025.11.26 15:27:49 -03'00'
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04.02 Remuneração de estatutários 0 -R$                
04.02.01 Vencimentos e cargos de confiança -R$                   0 -R$                
04.02.02 Funções gratificadas -R$                   0 -R$                
04.02.03 Indenizações e outros auxílios -R$                   0 -R$                
04.03 Remuneração de Celetistas 118 61.970,49R$      
04.03.01 Vencimentos R$ 2.897,08 13 37.662,04R$      
04.03.02 Auxílios -R$                   46 14.139,72R$      
04.03.02.01 Transporte 586,13R$              13 7.619,69R$        
04.03.02.02 Alimentação 292,31R$              13 3.800,03R$        
04.03.02.03 Refeição -R$                   0 -R$                
04.03.02.04 Cesta-básica -R$                   0 -R$                
04.03.02.05 Creche 110,00R$              7 770,00R$           
04.03.02.06 Outros 150,00R$              13 1.950,00R$        
04.03.03 Obrigações patronais 782,21R$              13 10.168,73R$      
04.04 Material de consumo 46 13.500,00R$      
04.04.01 Material de escritório, papelaria e insumos 250,00R$              12 3.000,00R$        
04.04.02 Tecnologia da Informação e Comunicação 250,00R$              6 1.500,00R$        
04.04.03 Limpeza e conservação 250,00R$              8 2.000,00R$        
04.04.04 Alimentos e bebidas 400,00R$              10 4.000,00R$        
04.04.05 Diversos 300,00R$              10 3.000,00R$        
04.05 Serviços de terceiros 178 174.704,08R$    
04.05.01 Pessoa Física 7 4.900,00R$        
04.05.01.01 Administração -R$                   0 -R$                
04.05.01.02 Limpeza e conservação -R$                   0 -R$                
04.05.01.03 Tecnologia da Informação e Comunicação -R$                   0 -R$                
04.05.01.04 Instalação e Manutenção -R$                   0 -R$                
04.05.01.05 Segurança -R$                   0 -R$                
04.05.01.06 Obras e manutenção -R$                   0 -R$                
04.05.01.07 Fretes, carretos e mudanças -R$                   0 -R$                
04.05.01.08 Saúde -R$                   0 -R$                
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04.05.01.09 Organização de eventos, feiras e congressos -R$                   0 -R$                
04.05.01.10 Diversos -R$                   0 -R$                
04.05.01.11 Estagiários 7 4.900,00R$        
04.05.01.11.01 Bolsa 800,00R$              6 4.800,00R$        
04.05.01.11.02 Seguro 100,00R$              1 100,00R$           
04.05.02 Pessoa Jurídicas 171 169.804,08R$    
04.05.02.01 Administração 2.650,00R$           12 31.800,00R$      
04.05.02.02 Assessoria Contábil 2.000,00R$           13 26.000,00R$      
04.05.02.03 Assessoria Jurídica 2.105,34R$           12 25.264,08R$      
04.05.02.04 Limpeza e Conservação 200,00R$              4 800,00R$           
04.05.02.05 Tecnologia da Informação e Comunicação 2.335,00R$           12 28.020,00R$      
04.05.02.06 Instalação e Manutenção 300,00R$              2 600,00R$           
04.05.02.07 Obras e manutenção -R$                   0 -R$                
04.05.02.08 Fretes, carretos e transporte de cargas -R$                   0 -R$                
04.05.02.09 Segurança -R$                   0 -R$                
04.05.02.10 Instituições financeiras e de crédito 24 3.000,00R$        
04.05.02.10.01 Taxas bancárias, corretagem, administração financeira 220,00R$              12 2.640,00R$        
04.05.02.10.02 Multa e juros de mora 30,00R$                12 360,00R$           
04.05.02.11 Seguradoras 80,00R$                12 960,00R$           
04.05.02.12 Saúde 1.200,00R$           1 1.200,00R$        
04.05.02.13 Serviços públicos e cartoriais 2.000,00R$           1 2.000,00R$        
04.05.02.14 Periódicos 1.500,00R$           2 3.000,00R$        
04.05.02.15 Energia elétrica, gás, água 200,00R$              12 2.400,00R$        
04.05.02.16 Telefonia, internet, serviço de dados 160,00R$              12 1.920,00R$        
04.05.02.17 Comunicação, publicidade, divulgação 450,00R$              12 5.400,00R$        
04.05.02.18 Alimentos e bebidas 500,00R$              2 1.000,00R$        
04.05.02.19 Organização de eventos, feiras e congressos 2.500,00R$           2 5.000,00R$        
04.05.02.20 Aluguel e taxas imobiliárias 1.800,00R$           12 21.600,00R$      
04.05.02.21 Serviços postais 20,00R$                12 240,00R$           
04.05.02.22 Diversos 800,00R$              12 9.600,00R$        
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04.06 Despesas miúdas de pronto pagamento (caixa pequeno) 40,00R$                12 480,00R$           
04.07 Diárias, passagens, auxílio representação e jeton 23 14.108,94R$      
04.07.01 Diárias 508,38R$              8 4.067,04R$        
04.07.02 Passagens 1.500,00R$           5 7.500,00R$        
04.07.03 Auxílio representação 254,19R$              10 2.541,90R$        
04.08 Impostos e taxas diversas 100,00R$              12 1.200,00R$        
04.09 Indenizações -R$                   0 -R$                
04.10 Taxas e inscrições em eventos, congressos, feiras e congêneres -R$                   0 -R$                
04.11 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00R$         1 10.000,00R$      
5 DESPESAS DE CAPITAL 6.500,00R$        
05.01 Aquisição 4 6.500,00R$        
05.01.01 Bens móveis 4 6.500,00R$        
05.01.01.01 Equipamentos e máquinas 1.000,00R$           1 1.000,00R$        
05.01.01.02 Mobiliário 1.000,00R$           1 1.000,00R$        
05.01.01.03 Tecnologia da Informação e Comunicação 4.000,00R$           1 4.000,00R$        
05.01.01.04 Livros e revistas -R$                   0 -R$                
05.01.01.05 Outros 500,00R$              1 500,00R$           
05.01.02 Bens imóveis -R$                   0 -R$                
6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00R$         1 20.000,00R$      

397.337,72R$    Total de despesas
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